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0. SAMMENDRAG

NVE har fra 1. januar 1992 ført tilsyn med den kortsiktige kraftutveksling med
utlandet. Etter gruppens oppfatning bør NVEs kontroll- og tilsynsfunksjon i hovedsak
være et beredskapsopplegg som kan aktiveres når det er nødvendig, f.eks i forbindelse
med klager på Statnett's håndtering av den kortsiktige kraftutveksling med utlandet
eller Statkraft's utveksling over Danmarkskablene. Forøvrig skal vi innhente informa-
sjon fra Statnett og stille krav til dem mht. praktisering, dokumentasjon og regnskap-
sføring. Dette er stort sett i tråd med det opplegget NVE hittil har praktisert. Det har
hittil ikke vært noen skriftlige klagesaker på håndteringen av utenlandshandelen. NVE
har skriftlig tatt opp to forhold, et med Statnett SF og et med Statkraft SF, som ble
vurdert å kunne være i strid med konsesjonsvilkårene. Statnett etterfulgte konsesjons-
vilkårne etter kort tid, etter at et ukesmarked var etablert. Statkraft har etter litt
brevveksling imøtekommet NVEs krav.

I den konsesjonsfri kontraktshandel med kraft er ikke NVE gitt noe eksplisitt ansvar
eller spesielle kontrolloppgaver. Departementet har gitt retningslinjer til Statnett for
praktisering av denne kontraktshandelen og Statnett vil selv føre kontroll med
ordningen. Vi mener at NVE bør påse at handelen ikke gir uheldige konkurranse-
messige vridninger mellom norske aktører ved å innhente og bearbeide informasjon fra
Statnett. Vi har ikke noen hjemmel for å innhente denne type informasjon. Dersom
dette viser seg å bli et problem må det tas opp med departementet.

Ved kontraktshandel utover 5 år er departementet konsesjonsmyndighet for handels-
avtalen. NVE kan bli involvert ved at departementet ønsker faglige råd/utredninger
og/eller ved at kontraktene medfører behov for nye anleggskonsesjoner pga. ny
overførings- og/eller produksjonskapasitet.

NVE kan med hjemmel i Statnett's omsetningskonsesjon stille krav til foretakets
driftskoordinerende samarbeid med andre lands kraftsystemer. NVE bør i første
omgang diskutere med Statnett, og evt, sluttbrukere og produsenter, om man skal
formalisere samarbeidet med andre lands nett-/kraftselskaper. Det bør også diskuteres
om norsk effektregulering skal knyttes til garanterte priser på energi i tørrår.

Oppgaver i tilknytting til internasjonal handel med kraft bør være et prioritert innsats-
område for NVE i flere år framover fordi det berører sentrale, kompliserte og innbyrdes
avhengig problemstillinger som: Liberalisering av det innenlandske marked, åpning
mot eksport på mer langsiktige kontrakter, en usikker liberalisering av det europeiske
marked, og samspillet mellom et markedsbasert norsk system og store vertikale
monopoler i Europa. Det er derfor ønskelig at NVE styrker sin kompetanse og for-
bereder seg på forventede oppgaver; gruppen vil nedenfor gi konkrete forslag for
hvordan dette kan gjøres.

Det har tidligere ikke vært noen formell avklaring av det praktiske ansvar og oppfølg-
ing av utenlandshandelen i NVE. Til nå har Energiavdelingen (E) tatt hovedansvaret for
NVEs kontroll- og tilsynsfunksjon med den kortsiktige kraftutveksling og utvekslingen
over Danmarkskablene. Enøk- og Markedsavdelingen (M) er blitt holdt løpende
orientert og har stort sett deltatt i oppfølgingen av Statkraft og Statnett. Etter vår



6

vurdering er oppgavene for omfattende og tverrfaglig til å kunne plassere ansvaret
alene i E eller M.

Gruppen vil derfor anbefale:

1. Det nedsettes en prosjektgruppe direkte underlagt vassdrags- og energidirektøren
med oppgave å:

utrede nye mellomriksforbindelser og/eller langsiktige avtaler om krafteksport,
herunder vurdere markedsutviklingen i våre naboland samt de europeiske land
som handelsmessig har størst interesse for Norge.
følge opp Statnetts konsesjon for organsiering av utenlandshandelen med kraft,
samt Statnetts og Statkrafts utveksting over Danmarkskablene.

Gruppen bør bestå av totalt 3-4 personer, fra E og M, som hver avsetter 2-3
månedsverk pr. år. Gruppen skal rapportere halvårlig til direktørmøtet og skal
avslutte sitt arbeid innen utgangen av 1994. For å dekke reiseutgifter og eksterne
utredninger i tilknytning til gruppens arbeid bør det avsettes et eget budsjett.

2. Den ovenfor foreslåtte prosjektgruppen kan koordinere saksbehandlingen i for-
bindelse med kraftutveksling med utlandet. Det operative ansvaret bør imidlertid
forankres i NVEs organisasjon. Vi foreslår derfor at man deler opp ansvarsområdet
på følgende måte:

M har ansvaret for tilsynet med den kortsiktige krafthandel og organisering av
utenlandshandelen.

E har ansvaret for oppfølging av den fysiske kraftutveksling på kort og lang sikt
og vurderinger av den fysiske ressursbruk.

For å ivareta at det ikke er noe klart skille mellom områdene, må det etableres et
godt samarbeid mellom avdelingene bl.a. bygget på omforente behandlingsrutiner.
Således bør behandlende avdeling gi den andre avdelingen anledning til å kom-
mentere saker .før de sendes ut. Ved uenighet bringes saken til VED. Videre bør
man fortsette den praksis at begge avdelinger deltar i den jevnlige oppfølging av
Statnett. Den foreslåtte prosjektgruppe vil kunne styrke samarbeidet mellom
avdelingene.
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1. BAKGRUNN OG MANDAT.

Det rettslige grunnlaget for regulering av kraftutveksling med utlandet er først og
fremst § 4-2 i energiloven.

NVE ble fra 1. januar 1992 pålagt av Olje- og energidepartementet (OED)1 å føre tilsyn
med utenlandshandelen med kraft. I perioden 01.01.92 til 30.06.92 førte vi tilsyn
med Statkrafts midlertidige konsesjon for eksport og import av kraft. Fra 01.07.92 er
ansvaret for utenlandshandelen overført til Statnett. I St.prp.nr. 81 (1991-92) som
omhandler omorganisering av utenlandshandelen med elektrisk kraft sies det:

"Ved en overføring av ansvaret for utenlandshandelen fra Statkraft SF til Statnett
SF vil NVE ivareta visse kontrollfunksjoner og bidra med vurderinger av konsekven-
sene for kraftsystemet som grunnlag for Olje- og energidepartementets løpende
vurdering av organiseringen av utenlandshandelen. Oppgavene må tilpasses den
nye ansvarsfordelingen. NVE vil også ha et ansvar for å påse at utenlandshandelen
på kontrakter ikke gir uheldige konkurransemessige vridninger mellom norske
markedsaktører."

For å se nærmere på NVEs oppgaver innenfor kraftutveksling med utlandet har det
vært nedsatt en arbeidsgruppe mellom avdelingene E og M. Gruppen har sett på
følgende typer av kraftutveksting:

Kortsikti kraftutvekslin . Statnett SF er i brev av 3. juli 1992 fra OED gitt
konsesjon for organisering av kortsiktig kraftutveksling med utlandet. I konsesjonsvil-
kårene sies det bl.a.:

Konsesjonæren plikter å rette seg etter de bestemmelser som NVE i egenskap av
kontroll- og tilsynsmyndighet måtte treffe med hensyn til foretakets praktisering av
utenlandshandelen i henhold til denne konsesjon. Det skal legges opp til hensikts-
messige informasjonsrutiner mellom NVE og Statnett SF. Statens utgifter til
kontrollen dekkes av konsesjonæren etter nærmere bestemmelser av NVE.

Danmarksavtalene. I et annet brev til Statnett fra OED av samme dag er håndtering
av utvekslingen oVer Danmarks-kablene tatt opp. Det sies her: "NVE skal ha tilsyn
med utvekslingen over kablene som et ledd i NVEs tilsyn med utenlandshandelen
forøvrig".

Kontraktshandel inntil 5 år. Stortinget har i sin behandling av St.prp.nr. 81 gitt
tilslutning til eksport av kraft på kontrakter av varighet inntil 5 år. OED har i brev av
15. oktober i år satt en ramme på kontraktssalget på 5 TWh pr. år. Kraftavtaler med
en varighet av inntil 6 måneder kan skje uavhengig av den fastsatte kvote for konse-
sjonsfri krafthandel med utlandet.

Kontraktshandel utover 5 år. I St.prp.nr. 81 er det videre sagt at OED i særskilte
tilfeller kan gi konsesjon for salg av energi eller effekt på kontrakter av mer enn 5 års

1 Vi bruker i demie rapporten både betegnelsen OED og Nærings- og energidepartementet
(NOE), avhengig av navnet på departementet da brev o.l. ble sendt
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varighet når det ikke i vesentlig grad endrer rammene for den innenlandske kraftbal-
ansen. NVE vil i forbindelse med konsesjonssøknader om kabler/kraftlinjer til utlandet
måtte vurdere denne typen kontraktshandel.

5. Driftskoordinerende samarbeid med andre lands krafts stemer. Noen av de betingel-
sene som er nødvendig for på en rasjonell måte å sikre den innenlandske kraftsituasjon
er avhengig av utenlandske kraftaktører (f.eks. driftsreserve, frekvens- og spennings-
toleranse). Fram til i dag er dette ivaretatt gjennom avtaler mellom kraftselskapene og
ikke minst anbefalinger fra Nordel, som er blitt fulgt. Kraftforsyningen i Norden er nå
en omstillingd og en større konkurranse mellom selskapene kan forventes. Samtidig
er Nordels framtidige rolle og innflytelse svært usikker. Energimyndighetene bør følge
opp sitt ansvar for en sikker og tilstrekkelig kraftforsyning gjennom å stille krav til
Statnett, samt krav om at de formaliserer det samarbeidet som har betydning for den
innenlandske driftssikkerhet gjennom avtaler. OED har forøvrig i brev til Statnett av 3.
juli i år vist til: "Statnett SFs omsetningskonsesjon hvor det blant annet gis retnings-
linjer for foretakets ansvar for driftskoordinerende samarbeid med andre lands
kraftsystemer"

Gruppen var gitt følgende mandat:

Gjennomgå dagens praktisering av utenlandshandelen med kraft.

Foreslå et opplegg for hvordan NVE skal ivareta sin kontroll- og tilsynsfunksjon.

Skisser hvordan oppgavene kan løses internt i NVE.

Gruppen har hatt følgende sammensetning:

Håkon Egeland, leder
Inge H.Vognild, sekretær til 29.01.93
Jon Sagen
Christian H. Johansen

Forhold knyttet til overføringstariffer mot utlandet er ikke inkludert i gruppens arbeid
da NVEs rolle og interne oppgaveløsning og ansvar på dette området er rimlig avklart.
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2. STATUS FOR UTENLANDSHANDELEN MED KRAFT

2.1 Den kortsiktige kraftutveksling

2.1.1 Bakgrunn

Forvaltningsbedriften Statkraft hadde frem til omorganiseringen og overgangen til
statsforetak 01.01.92, enerett på utveksling av kraft til utlandet; dvs. med Sverige,
Danmark, Russland og Finland.

Etter dannelsen av Statkraft SF er selskapet et eget rettssubjekt, heleid av staten. For
å drive kraftutvekslingen med utlandet videre måtte foretaket ha konsesjon. Gjennom
konsesjonsvilkårEne ønsket man å sikre at selskapet opptrådTe nøytralt i forhold til de
øvrige aktørene i kraftforsyningen. Den største endringen i forhold til tidligere, var at
alt kjøp og salg av kraft mot utlandet måtte gå via Samkjøringens utvekslingsmarked.
Dette medfører også at alle aktørene har en indirekte adgang til utlandet og en
tilhørende andel i bl.a. tørrårssikring.

Statkraft ble meddelt en midlertidig konsesjon for krafthandel med utlandet fra 1.1.92
til 1.5.92; senere utvidet til 1.7.92. Tilsynet med utenlandshandelen ble tillagt NVE.

Proposisjon om organiseringen av utenlandshandelen av kraft, St. prp. 81 (91-92) og
Innst. S. nr. 178 (91-92), ble fremlagt våren 1992. Her ble det foreslått at ansvaret
for utenlandshandlen skulle overføres fra Statkraft SF til egen enhet i Statnett SF og
at NVEs tilsynsrolle skulle videreføres. Dette ble vedtatt av Stortinget 1.6.92.

Statnett SF er meddelt konsesjon stort sett med de samme vilkårene som Statkraft SF
hadde. Konsesjonens varighet er ut 1992, dette for å kunne tilpasse en fornyelse til
fusjonen mellom Statnett SF og Samkjøringen, og til etableringen av en ordning for
eksport av kraft på kontrakter.

2.1.2 Handel med kraft med utlandet

Figur 1 viser hvordan handelen mot utlandet er organisert pr. idag. Statnett utland,
fra 1.1.93 en avdeling i Statnett Marked AS, fungerer som en "megler" mellom ut-
enlandske aktører og Samkjøringens utvekslingsmarked. Statnett utland formidler
kjøps-/salgsønsker fra utenlandske aktører til utvekslingsmarkedet.

DK

STATNETT

UTLAND

SAM-

KJOR-

1NGEN

Figur 1 Organiseringenav utenlandshandelen.
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2.1.3 Formelle forhold ved utenlandshandelen.2

Det er opp gjennom årene utarbeidet flere utkast til bilaterale avtaler om prinsippene
for den kortsiktige kraftutvekslingen. Avtalene er aldri blitt undertegnet. En av
grunnene er at svenskene og danskene aldri formelt har godkjent måten norsk
vannverdi beregnes på. Fra norsk side har det vært "opplagt" at fremtidig utvekslings-
mulighet og prisene for denne utvekslingen skal innregnes i vannverdien i det norske
systemet. Svenskene og danskene hevder at prinsippet vil gi Norge en urimelig stor
del av gevinsten.

Handelen har som hovedregel vært basert på det såkalte midtpris-prinsippet, dvs, at
landene anmelder respektive marginale produksjonskostnader, mens utveksling har
foregått til middelet av de to parters priser. Dette prisprinsippet har vært anbefalt av
Nordel, men er ikke avtalefestet, men har likevel blitt fulgt fram til 1992. Mot Dan-
mark har man også hatt bilaterale kontrakter som gir rammer for prissettingen.

Sverige

Mot Sverige er midtpris-prinsippet satt til side i døgnmarkedet. Svenskene anmelder
kjøp-/salgsønsker til Statnett utland, med gitt pris og mengde. Statnett utland
anmelder dette på utvekslingsmarkedet. Dersom det ved handel er avvik mellom
klareringsprisen i markedet og Sveriges kjøps-/salgsanmeldinger tar Statnett dif-
feransen. Endringer i behovet utover dette går over reguleringsmarkedet, hvor prissett-
ingen fortsatt foregår etter midtpris-prinsippet.

Danmark

I kraftutvekslingen med Danmark er ELSAM motpart. Utvekslingen over kablene er
stor grad regulert av bilaterale avtaler, ref. avsnitt 2.2. Avtalen har vært praktisert slik
at midtpris-prinsippet har vært benyttet til prissetting dersom Statkraft har ønsket det.

I følge Statnett vil den kortsiktige utvekslingen i normale situasjoner på Statnetts
andel av kabelen, bli lagt om fra midtpris-prinsippet til de samme prinsipper som
gjelder mot Sverige idag.

Finland

Pr. idag gjelder midtpris-prinsippet, men Statnett ønsker å bruke samme
prissettingsmetode som mot Sverige. Handelen er som regel avtaltefestet gjennom
bilaterale kontrakter med en varighet fra 1 uke til 3 måneder.

Russland

Handelen foregår som regel gjennom kontrakter med en varighet 1 uke til 3 måneder.
I hovedsak har det vært import.

2 Basert på notat fra Statkraft
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2.1.4 NVEs kontroll- o tils nsfunks'on fram til i da

Kort tid etter at Statkraft fikk sin midlertidige konsesjon for utenlandshandelen ble det
avholdt et møte mellom de berørte parter (Statkraft, Samkjøringen, Statnett og NVE).
Her framkom det en felles forståelse for hvordan konsesjonsvilkårene skulle forstås og
praktiseres3.

NVE fulgte opp Statkrafts midlertidige konsesjon gjennom månedlige møter med dem
og Samkjøringen. Møtene var uformelle og dreide seg i hovedsak om informasjonsut-
veksling om aktuelle saker/problemstillinger. Statkraft ble pålagt å arkivere anmeld-
inger og utvekslingsprogram for de ulike utenlandske markedene. Dette som et
underlag for evt. klagebehandling av Statkraft's praktisering av utenlandshandelen.
Månedlig fikk vi rapport over resultatet av utenlandshandelen. Disse ble oversendt
OED. I tillegg ble det laget en rapport over Statkraft's håndtering av import & eks-
port4, og vi gav Oed jevnlig muntlig orientering.

Etter at Statnett fikk konsesjon 01.07.92 ba vi om en skriftlig dokumentasjon fra
Statnett på hvordan de ville praktisere konsesjonen. Dette mottok vi 17.08.92, jfr.
vedlegg 2. Her foreslår Stanett i stor grad å videreføre den praksis som Statkraft
hadde fulgt. De foreslo imidlertid kvartalsvise rapporter vedrørende status for kraftut-
vekslingen med utlandet. Vi har fortsatt månedlige informasjonsmøter med Statnett
SF og Samkjøringen (ut 1992).

Det har ikke vært noen skriftlige klagesaker på håndteringen av utenlandshandelen. De
første månedene var det enkelte uoverensstemmelser mellom Statkraft og Samkjør-
ingen, spesielt ute i regionene, disse ble diskutert muntlig og ble etterhvert løst, jf. 4 .

NVE tok i brev av 26.10.92 opp Statnetts tillatelse til Statkraft til å eksportere på
bilaterale ukeskontrakter til Sverige i uke 42 og 43. Statnett redegjorde i svarbrev
13.11.92 for dette forholdet, og fra uke 44 gikk også ukeseksporten via organiserte
markeder i Norge.

NVE gav i et notat datert 30.11.92 nærmere spesifikasjon for hvordan utenlands-
oppgjøret skal føres.

2.2 Utvekslingen over Danmarkskablene

I henhold til St.prp.nr 81 (1991-92) skal ansvaret for oppfyllelse av avtalen mellom
ELSAM og Den norske stat tillegges Statkraft SF. I OEDs brev av 03.07.92 til
Statkraft og Statnett, er de rammer som inntil videre skal gjelde for disponeringen av
kabelen gitt. Her fremkommer det bl.a.:

"Inntil videre ivaretar Statkraft SF den daglige kontakt med ELSAM og for egen del

3 jfr. Møtereferat v/Statkraft, T.Sletten, datert 6.1.92

4 E-rapport 7/92: "Oppfølging av Statkraft SFs håndtering av import & eksport - januar og
februar", dattert 25.03.92.
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anmelder utveksling over kabelen og disponerer inntil en maksimal effekt på 270
MW over de to eksisterende kabler via utvekslingsmarkedet. Den resterende
kapasitet over disse kablene skal stilles til disposisjon for anmeldinger som
Statnett SF foretar som ledd i sitt ansvar for organisering av den kortsiktige
utenlandshandelen med kraft."

"NVE skal ha tilsyn med utvekslingen over kabelen som et ledd i NVEs tilsyn med
utenlandshandelen forøvrig."

"Statkraft SF og Statnett SF skal innen 1.9.92 utarbeide et detaljert opplegg for
den praktiske håndtering av alle de inngåtte avtalene med ELSAM, herunder
opplegg for tariffering av den transportkapasitet Statkraft SF skal disponere."

Statkraft og Statnett har ennå ikke kommet fram til en avtale om disponering av
Skagerrak-kabelene. NVE har blitt orientert av Statnett, 4.11.92, om at det er reell
uenighet mellom Statnett og Statkraft når det gjelder rettigheter ifbm. Skagerrak-
kabelene.

Statkraft har solgt kraft til Danmark til en lavere pris enn prisen på utvekslingsmarked-
et. Det har i kortere perioder vært eksport til ELSAM fra Statkraft samtidig som det
innenfor samme driftsdøgn har vært import fra ELSAM til Statnett til en betydelig
høyere pris.

ELSAM har tilkjennegitt misnøye med den endrede situasjon i Norge og har i brev-
veksling med departementet signalisert behov for reforhandlinger eller voldgiftssak.

Statkraft sluttet fom. uke 43 å anmelde utveksling med ELSAM på utvekslings-
markedet. NVE ba Statkraft i brev av 18.12.92 umiddelbart å gjennoppta anmelding
av denne utveksling. Statkraft har i brev av 22.12.92 sagt at de vil imøtekomme
NVEs krav. Forøvrig har det ikke vært noen klagesaker til NVE vedrørende utveksling-
en over Danmarks-kablene.

2.3 Konsesjonsfri kontraktshandel med kraft

I St.prp. nr 81 (1992-92) er det fastslått at det administrative ansvaret for å legge til
rette for kontraktshandel for kontrakter med varighet inntil 5 år er lagt til Statnett SF.

I brev av 15.10.92 gir departementet nærmere retningslinjer for praktisering av
kontraktshandelen. Det er ikke gitt noen egen konsesjon for denne ordningen, men
vilkår er vedlagt brevet av 15.10.92, jfr. vedlegg 3. OED har senere i brev av
20.11.92 til Statnett opplyst at: "lndustribedrifter og konserner innen kraftintensiv
industri og treforedling som har statskontrakter vil ikke bli tildelt eksportkvoter for
kraft."

Av vilkårene framgår det at det kun er kraftprodusenter som kan tildeles eksportlisens.
Videre vil 2 av 5 TWh fordeles proposjonalt i forhold til produksjonskapasitet i
perioden 1.1.1980 - 1.1.92. Statnett skal organisere omsetning av eksportlisenser og
kan fastsette en minstegrense for de kontraktskvanta som kan gis lisens.
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Verken vilkårene eller følgebrevet gir NVE noe særlig ansvar eller spesielle kontroll-
oppgaver i forbindelse med kontraktshandelen. Det heter imidlertid i brevet av
15.10.92 at "vilkårene for denne handelen skal blant annet ta sikte på å sikre
likebehandling mellom kontraktssalg til utlandet og på det innenlandske marked".
Statnett har i sin orientering til Samkjøringens medlemmer av 16.10.92 sagt at de
selv skal føre kontroll med ordningen.

Statnett SF skal fastsette tariffer for krafteksport på kontrakter i samsvar med St.prp.
nr 81 (1991-92). I proposisjonen heter det at: "Rammene for tarifferingen vil bll tatt
inn i omsetningskonsesjonen som setter vilkår for sentralnettet. NVE vil bli gitt
oppgaver i det løpende tilsyn med tarifferingen." Tariffene skal i størst mulig grad
bidra til en samfunnsmessig god utnytting av det norske kraftsystemet.

Eksport av kraft på avtaler innenfor en varighet på inntil 6 mnd fra avtaleinngåelse er
unntatt fra begrensningen på 5 TWh/år. I vilkårene forutsettes det at Statnett SF
ivaretar de tekniske og administrative sider ved denne handelen på en måte som gir
like vilkår for alle kraftprodusentene i det norske markedet, og at denne type kraftav-
taler er tilgjengelig også for innenlandske kjøpere.

Dette vilkåret må vurderes i sammenheng med vilkår 2 gitt i "Konsesjon for organi-
sering av den kortsiktige kraftutveksling av kraft", jfr. vedlegg 1, nemlig at: "All
kortsiktig utveksling mot utlandet skal handles via organiserte markeder for utvek-
slingskra ft"

2.4 Kontraktshandel utover 5 år.

I St.prp.nr. 81 (1991-92) er det sagt at OED i særskilte tilfeller kan gi konsesjon for
salg av energi eller effekt på kontrakter av mer enn 5 års varighet når det ikke i
vesentlig grad endrer rammene for den innenlandske kraftbalansen. Av proposisjonen
kan det synes som om det kun er i helt spesielle tilfeller at man kan tenkes å få
konsesjon for kontraktshandel utover 5 år.

Stortinget sa da også våren 1991 nei til Oppland fylkeskommunes søknad om
konsesjon på eksp.ort av 270 GWh/år fastkarft i 25 år, og HEAS søknad på utførsel av
440 GWh/år fastkraft i 25 år. Statkrafts avtale ifbm. bygging av ny Skagerrak-kabel,
pol 3, og tilhørende pumpekraftavtale over 20 år ble godkjent av Stortinget.

Fra politisk ledelse i OED har det den senere tid flere ganger blitt sagt at det: "ikke er

ulovlig å søke om konsesjon for kontrakter utover 5 år". I langtidsprogrammet 1994-
1997 er det sagt: "Regjeringen er positiv til å vurdere kontrakter med varighet utover
5 år, men en må unngå et for stort press på utbygging av vassdragene." Også fra
andre partier enn regjeringspartiet kan det synes som om det har skjedd en liberaliser-
ing når det gjelder synet på eksport av kraft på lengre kontrakter.



14

2.5 Driftskoordinerende samarbeid med andre lands kraftsystemer

2.5.1 Nordel-samarbeidet

I regi av Nordel er det utarbeidet regler for driftskoordinerende samarbeid mellom de
nordiske land. Reservekrav i Nordel er beskrevet bl.a. i 5. I følge Statnett (v/ Torbjørn
Sletten) er disse regelene i alt vesentlig fremdeles gjeldende, og det skal ikke finnes
nyere sammenstillinger. Et forslag til nye nettdimensjoneringsregler for det nordiske
overføringssystemet ble godkjent av Nordels årsmøte 27. august 1992.

Det er verdt å merke seg at Nordel-reglene ikke er avtalefestet, kun anbefalinger, og er
følgelig uten sanksjonsmuligheter. Imidlertid har samarbeidet innen Nordel skjedd i regi
av toneangivende personer som er blitt enige om disse reglene, og reglene er i praksis
fulgt opp. Samtidig er det en generell forståelse/intensjon om å hjelpe nabolandene i
henhold til Nordel-reglene.

De formelle avtaler som finnes er bilaterale, og er i hovedsak knyttet til kraftkon-
trakter.

2.5.2 Kort utdra av Nordel-re lene

Reglene gjelder krav til reserver, regul&styrke og innstillingsfeil.

Det er Vattenfall i Sverige som hver uke bestemmer størrelsen og fordelingen av den
momentane feilreserven.

Driftsreserven kan deles i hhv. normal driftsreserve og reserve i feilsituasjoner.

Normal driftsreserve kan deles
Frekvensreguleringsreserve
Hurtig prognosereserve
Langsom prognosereserve

Feilreserven kan deles
Momentan feilreserve
Hurtig feilreserve
Langsom feilreserve

Reglene for frekvensregulering omfatter:
Kvalitetskrav
Frekvensreguleringsstyrke og frekvensreguleringsreserve
Tillatte effekt- og energiavvik ved normaldrift
Endring av innstilt produksjon eller avtalt kraftutveksling

Det er kun i forbindelse med Skagerak-avtalene at det er inngått avtale om driftskoor-
dinerende samarbeid mellom Norge og Danmark.

5 Reservekrav i Nordelsystemet, datert 1987-09-15.
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2.5.2 Innsyn

Overfor ELSAM har Statkraft/Statnett ifølge gjeldende avtaler innsynsrett i kost-
nadsforhold, f.eks. driftskostnader for kullkraftverk.

Overfor Sverige og Finland finnes ikke innsynsrett. Imidlertid er det mulig å nyttiggjøre
seg erfaringer fra før, da det var større transparens knyttet til f.eks. prisforhold.

2.5.3 Vurderin av driftskoordinerin en

I følge Statnett v/Sletten fungerer driftskoordineringen godt mht. driftstekniske
forhold. Følgende forhold må dog påpekes:

Svenskene kan være interessert i aksept for dimensjoneringsregler/kriterier som,
hvis de følges opp fra norsk side, gir større nettinvesteringer enn nødvendig (jf.
"black-outen" i 1983).
Sletten utelukker ikke at dagens krav til reserve mm. gir Norge større reserve-
forpliktelser enn hva som ville blitt ansett som nødvendig hvis det norske kraft-
systemet ble drevet isolert.

3. MÅL OG OPPLEGG FOR NVEs KONTROLL- OG TILSYNSFUNKSJON

Det er vesentlig å ha et klart forhold til:

målet, hensikten, med NVEs kontroll av utenlandshandelen,
hvilke hjemler og virkemidler NVE har,
i hvilken grad kan vi oppfylle målsetningen og
hvordan skal det gjøres.

Siden NVE kan ha litt ulik funksjon i de ulike typer kraftutveksling med utlandet har vi
drøftet dem hver for seg.

3.1 Den kortsiktige kraftutveksling

Da NVE fra 1. januar 1991 fikk i oppgave å føre tilsyn med utenlandshandelen med
kraft, skyldtes det kravet om at Statkraft skulle ivareta dette på en nøytral måte i
forhold til de øvrige aktørene i kraftforsyningen.

Ved meddelelse av konsesjonen til Statnett SF er det ikke foretatt en eksplisitt
vurdering av behovet for kontroll og tilsyn. I St.prp. 81 (91-92) er det sagt at NVE
skal ivareta "visse kontrollfunksjoner".

Ved meddelelse av konsejonen til Statnett SF i brev av 3. juli 1992 sies det:
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"Foretaket skal ivareta utenlandshandelen på en nøytral måte i forhold til aktørene på
det norske kraftmarkedet og slik at det bidrar til en rasjonell utnytting av de norske
kraftressursene."

Statnett er tillagt følgende ulike roller:

netteier som skal drive forretningsmessig innenfor gitte rammer,
overordnede ansvar for driftskoordineringen,
utenlandshandelen med kraft: organisering av kortsiktig kraftutveksling og admini-
strativt ansvarlig for konsesjonsfri kontraktzhandel

Med utgangspunkt i Statnetts incentiver bør vi kunne anta at de vil opptre nøytralt
forhold til andre norske aktører. Når det gjelder leveringssikkerhet vil de snarere stille
for strenge krav enn det motsatte, siden de lett blir ansvarlig ved driftsfeil.

NVE kan ikke følge opp Statnett "online". Vi må stille krav til Statnett, f.eks. at de
skal arkivere alle anmeldinger mot utvekslingsmarkedet og alle salgs- og kjøpsønsker
fra utlandet. Det gjør det mulig for NVE i ettertid, f.eks. etter en klage på Statnetts
opptreden, å vurdere Statnetts disposisjoner. Aktørene på norske kraftmarkedet vil
trolig være interessert i informasjonen Statnett får gjennom kontakten med utenland-
ske operatører, samt regnskapet i utenlandshandelen. Vi må derfor stille krav om at
dette offentliggjøres.

3.2 Utveksling over Danmarks kablene

I prinsippet er utveksling over Danmarks-kabelene bare et spesialtilfelle av de andre
utvekslingsformene, jf. avsn. 3.1, 3.3 og 3.4. Imidlertid disponerer Statkraft foreløpig
endel av kapasiteten. Dette sammen med det uavklarte forhold mellom Statkraft og
Statnett, samt mellom Norge og ELSAM, gjør situasjonen ustabil.

NVE bør forsette den nåværende tilsynsfunksjonen, som i hovedsak er knyttet til vår
kontroll- og tilsynsfunksjon for resten av den kortsiktige krafthandel.

3.3 Konsesjonsfri kontraktshandel med kraft

OED har gitt retningslinjer til Statnett for praktisering av denne kontraktshandelen.
Statnett vil selv føre kontroll med ordningen. NVE er ikke gitt noe eksplisitt ansvar
eller spesielle kontrolloppgaver i forbindelse med kontraktshandelen. NVE bør imidler-
tid påse at denne handelen ikke gir uheldige konkurransemessige vridninger mellom
norske markedsaktører.

NVE må derfor holdes løpende orientert om de regler og rutiner som Statnett SF
legger til grunn for administrasjon av ordningen. Alle rundskriv og brev fra Statnett SF
til produsenter og andre som ordningen hvedkommer, skal uoppfordret sendes til NVE.

NVE må følge opp den statistikk og informasjon som Statnett SF selv publiserer om
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kon-traktshandelen, og samspillet mellom de ulike utenlandsmarkeder. Vi bør komme
med egne synspunkter på behovet for slik informasjon.

NVE bør etter behov kunne få innsyn i enkeitkontrakter og annen bedriftssensitiv
informsjon som Statnett SF vil innhente om utenlandsmarkedet. Hensikten må være å
ivareta forhold knyttet til konkurranseregulering og ivaretakelse av interessene til
norske forbrukere, og det vil da særlig være spørsmålet om prisdiskriminering mellom
norske forbrukere og utlandet som er viktig. Eksport til lavere priser enn innenlands
kan være bedriftsøkonomisk lønnsomt for monopolgrupperinger, men er samfunnsøko-
nomisk ulønnsomt.

NVE har ikke noen spesifikk hjemmel for å få denne informasjon fra Statnett. Vi
forutsetter imidlertid at vi vil få informasjonen vi ber om. Om så ikke skulle være
tilfelle, må dette tas opp med departementet.

3.4 Kontraktshandel utover 5 år

NOE vil være konsesjonsmyndighet for eksport av kraft på lengre kontrakter enn 5 år,
jfr. § 4-2 i energiloven. Trolig vil NVE bli involvert på følgende måte:

ved at departementet ønsker faglige rådiutredninger. Tidligere har det særlig vært
analyser/utredninger om virkningene for det norske og nordiske produksjons- og
overføringssystem som vi har bidratt med. Dette er områder hvor departementet
har ment at vi er et nyttig supplement til departementets kunnskaper/arbeid.
når nye kontrakter medfører behov for anleggskonsesjoner, og evt. konsesjoner
etter vassdragslovgivningen, pga. ny overførings- og/eller produksjonskapasitet.

For det sistnevnte tilfelle må vi avklare hvilket grunnlag vi skal basere oss på ved
konsesjonsbehandling. Tradisjonelt har NVEs ønsket å legge til grunn samfunns-
økonomisk kost/nytte vurderinger. Med energiloven ønsker man at kraftproduksjonen,
inkludert utbygging, i større grad skulle ivaretas gjennom produsentenes bedriftsøko-
nomiske vurderinger. Myndighetene vil først og fremst sette rammebetingelser samt
ivareta ressursdisponeringen og tredjeparts-interesser, dvs, forhold som ikke nødven-
digvis finner en såmfunnsrasjonell løsning gjennom et marked. imidlertid kan produ-
sentene inngå kontrakter som myndighetene ikke vurderer å være gunstig for det
norske samfunn, f.eks. for lange kontrakter til for lave priser og kontrakter som vil
framskynde behovet for å bygge ut nye vassdrag og ny overføringskapasitet m.m. Da
må det være konsesjonsmyndighets oppgave å ivareta nasjonale interesser.

Når det gjelder ny overføringskapasitet, så kan mulige miljøulemper og det faktum at
overføring er en funksjon som kan karakteriseres som et naturlig monopol, tilsi at
konsesjonsmyndighetene foretar samfunnsøkonomiske vurderinger for å ivareta andre
berørte norske interesser, inkludert miljøet i vid forstand.

De ovennevnte momenter er også relevante for departementet ved Deres konsesjons-
behandling etter § 4-2 i energiloven. Det er neppe hensiktsmessig at departementet
og NVE foretar to adskilte parallelle konsesjonsbehandlinger etter ulike paragrafer i
energiloven; disse forhold bør avklares i forkant. Sannsynligvis vil det være fordelaktig
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med et relativt nært samarbeid mellom departementet og NVE. I forbindelse med
tidligere utredninger vedrørende krafteksport har departementet tatt initiativ og fått
opprettet interdepartementale arbeidsgrupper hvor også NVE har vært med.

3.5 Driftskoordinerende samarbeid med andre lands kraftsystemer

Innføring av markedsbasert kraftomsetning har endret rammebetingelsene for Nordel-
samarbeidet. NVE bør vurdere om vi skal følge opp vårt ansvar for en sikker og
tilstrekkelig kraftforsyning gjennom å stille krav til Statnett med hjemmel i omset-
ningskonsesjon. Dette kan gjøres ved å kreve at de må formaliserer det samarbeidet
som har betydning for den innenlandske driftssikkerhet gjennom avtaler med uten-
landske nett-/kraftselskaper.

I det følgende drøftes hensiktsmessigheten av slike avtaler. Det skilles mellom
driftssamarbeid og langsiktig kraftsystemutvikling.

3.5.1 Driftssamarbeid

En forutsetning for et drifssamarbeid er at partene skal ha gjensidig nytte av dette.
Behovet for et driftssamarbeid er sannsynligvis mindre fra et norsk ståsted pga. at
vannkraften er lett regulerbar og fordi de norske vannkraftverk er relativt godt spredt
utover landet. Såvidt vi vet er det aldri påvist hvilke fordeler Norge har av Nordelsam-
arbeidet ut fra forhold knyttet til driftsreserve. Ved utfall av tilførselslinjer til Østlan-
det, er det ikke uten videre gitt at det svenske systemet kan gi effektstøtte til det
norske.

Aktuelle forhold som det kan være aktuelt å avtalefeste, er:

Krav til normaldriftsreserve
Krav til feilreserve
Frekvensregulering

Det kan tenkes at reservekrav i henhold til Nordel-reserve binder opp norsk toppeffekt
som alternativt kunne selges til en bedre pris.

Norsk nytte av et samarbeid antas å være sterkere vinklet mot tørrårssikring. Det bør
derfor vurderes om det er hensiktsmessig å knytte norsk effektregulering til garanterte
priser på energi i tørrår.

3.5.2 Lan sikti krafts stemutviklin

Det har vært en forståelse i Nordel-samarbeidet for å bruke felles nettdimensjonerings-
kriterier. Det er også nylig vedtatt i Nordels årsmøte et forslag til nye nettdimensjoner-
ingsregler. Slike felles regler kan være hensiktsmessige. Samtidig kan det være
nødvendig å forsikre seg om at det ikke velges nettløsninger på norsk side som
primært vil være gunstig for leveringspåliteligheten i andre land. I så fall bør det
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betales anleggsbidrag.

Samtidig kan det være fornuftig å se utbygging av økt produksjons- og overførings-
kapasitet i et nordisk perspektiv.

3.5.3 Behov for krav fra NVE

I bilaterale og/eller multilaterale avtaler kan det være hensiktsmessig å avtalefeste
forhold som: prognosereserve, feilresererve, frekvensregulering og frekvensregul&-
styrke.

Statnett har det overordnede ansvar for driftskoordineringen og skulle således være de
nærmeste til å vurdere hvorvidt det bør formaliseres avtaler om et driftskoordinerende
samarbeid med andre lands kraftsystemer og hva de evt. skal inneholde. De kan
imidlertid lett mistenkes for å stille for strenge krav til driftsreserve, noe som reduserer
kraftmengden som kan omsettes på langsiktige kontrakter, siden de lett blir ansvarlig
ved driftsfeil.

I første omgang vil det være hensiktsmessig å drøfte disse forholdene nærmere med
Statnett. Statnett bør redegjøre for hvilke avtaler som vurderes nødvendig, samt å
orientere om hvordan de forholder seg til dagens regler om driftssamarbeid og net-
dimensjoneringskriterier. NVE bør også ha kontakt med andre i kraftforsyningen
inkludert representanter for sluttbrukerne for å drøfte disse forholdene, før man evt.
stiller krav til Statnett med hjemmel i omsetningskonsesjonen.

3.6 Konklusjon

NVE er gitt en entydig rolle i enkelte deler av kraftutvekslingen med utlandet; i andre
deler er vår rolle mer uavklart. Nedenunder vil vi forsøke å klargjøre dette nærmere:

I den kortsikti e kraftutvekslin er NVE gitt en klar rolle. Av konsesjonsvilkårene
framgår det at vi har vide fullmakter, jf. pkt. 6 i vedlegg 1. Etter gruppens oppfatning
bør NVEs kontroll- og tilsynsfunksjon i hovedsak være et beredskapsopplegg som kan
aktiveres når det er nødvendig, f.eks. I forbindelse med klager på Statnett's håndter-
ing av den kortsiktige kraftutveksling med utlandet eller Statkraft's utveksling over
Danmarkskablene. Forøvrig skal vi innhente informasjon fra Statnett og stille krav til
dem mht. praktisering, dokumentasjon og regnskapsforing. Dette er stort sett i tråd
med det opplegget NVE hittil har praktisert.

I den konses-onsfri kontraktshandel med kraft er ikke NVE gitt noe eksplisitt ansvar
eller spesielle kontrolloppgaver. Departementet har gitt retningslinjer til Statnett for
praktisering av denne kontraktshandelen og Statnett vil selv føre kontroll med
ordningen. Vi mener at NVE bør påse at handelen ikke gir uheldige konkurranse-
messige vridninger mellom norske aktører ved å innhente og bearbeide informasjon fra
Statnett. Vi har ikke noen hjemmel for å innhente denne informasjonen. Dersom dette
viser seg å bli et problem må det tas opp med departementet.
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Ved kontraktshandel utover 5 år er departementet konsesjonsmyndighet for handels-
avtalen. NVE kan bli involvert ved at departementet ønsker faglige råd/utredninger
og/eller ved at kontraktene medfører behov for nye anleggskonsesjoner pga. ny
overførings- og/eller produksjonskapasitet.

NVE kan med hjemmel i Statnett's omsetningskonsesjon stille krav til foretakets
driftskoordinerende samarbeid med andre lands krafts stemer. NVE bør i første
omgang diskutere med Statnett, og evt. sluttbrukere og produsenter, om man skal
formalisere samarbeidet med andre lands nett-/kraftselskaper. Det bør også diskuteres
om norsk effektregulering skal knyttes til garanterte priser på energi i tørrår.

4. OPPGAVELØSNINGEN INTERNT I NVE

4.1 Opplegg hittil

Det har ikke vært noen formell avklaring av det praktiske ansvar og oppfølging av
utenlandshandelen i NVE. Fram til nå har Energiavdelingen (E) tatt hovedansvaret for
NVEs kontroll- og tilsynsfunksjon med den kortsiktige kraftutveksling og utvekslingen
over Danmarkskablene. Enok- og Markedsavdelingen (M) er blitt holdt løpende
orientert og har stort sett deltatt i oppfølgingen av Statkraft og Statnett.

Når man vurderer omfanget og opplegget for NVEs oppfølging av utenlandshandelen
er det naturlig også å avklare ansvaret for oppgaveløsningen i NVE.

4.2 Kort om hvilke oppgaver NVE skal ivareta

I hovedsak skal NVE ivareta følgende oppgaver:

Markedsmessig oppfølging av den kortsiktige kraftuthandel inkludert utveksling
over Danmarkskablene. Dette skal gå via det organiserte (kortsiktige) kraftmarke-
det og ligger derved nærmest M's ansvarsområde.
Oppfølging av 'Statnetts overordnede ansvar for driftskoordineringen inkludert
driftssikkerhet, kapasitetsutnyttelse i overføringssystemet og effektbalansen. Disse
forhold kan reguleres gjennom Statnetts omsetningskonsesjon; utstedes av M - E
er nærmest til å gi forslag til disse mer teknisk orienterte krav samt følge dem opp.
Langsiktig utvikling av produksjons- og overføringssystemet; aktuelle problemstil-
linger i forbindelse med bl.a. konsesjonsbehandling og rådgivning ovenfor departe-
mentet. Disse oppgavene ligger nærmest E.
Rådgivning til departementet om organisering av utenlandshandelen og tilhørende
konseskvenser for det innenlandske markedet; dette ligger nærmest M.

Den viktigste oppgaven for NVE er sannsynligvis rådgivning ovenfor departementet.
Med bakgrunn i arbeidsdeling mellom NVE og NOE, og departementets kompetanse-
/utdanningsprofil vil det nok i hovedsak være forhold i tilknytting til den faktiske, eller
beregnede, fysiske kraftutveksling hvor departementet har størst behov for tjenester
fra oss.
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4.3 Alternative løsninger

Alternative løsninger for ivaretagelse av utenlandshandelen:

Alt under M.
Alt under E.
Ansvaret ivaretas inntil videre av en liten prosjektgruppe. Brev etc. går ut fra den
avdelingen som man finner mest naturlig til enhver tid. Det faktum at organiser-
ingen av utenlandshandelen fortsatt vurderes, i hvertfall kraftutvekslingen mot
Danmark, kan tale for denne løsningen.
Oppdeling av ansvarsområdet slik at M tar for seg forhold knyttet til den kortsik-
rige krafthandel og organisering av utenlandshandelen. E tar for seg den fysiske
kraftutveksling/overføringskapasitet på kort og lang sikt. Det vil selvfølgelig ikke
være noe klart skille mellom områdene og dermed mellom avdelingenes arbeids-
områder.

Uansett hvem som tilordnes ansvaret, bør det være en nær kontakt mellom de to
avdelingen i den praktiske løsning av de forskjellige oppgavene siden det påvirker
andre oppgaver som avdelingene har. E og M kan dermed utfylle hverandre, og dette
er sannsynligvis viktigere enn at ansvaret plasseres fullt og helt i en avdeling.

4.4 Gruppens anbefaling

Departementet ønsker i stor grad selv å ha ansvaret for kraftutveksling med utlandet.
NVE er blitt brukt av departementet bl.a. som rådgiver og utredningsorgan. For å være
et interessant og etterspurt rådgivningsorgan også i framtiden, må vi både være
forbredt på de problemstillinger som kan dukke og ha tilstrekkelig kompetanse. For å
klare dette, samt unngå unødig dobbeltarbeid i forhold til departementet, må vi også
sørge for et god kontakt vis a vis departementet.

Oppgaver i tilknytting til internasjonal handel med kraft bør være et strategisk sat-
singsområde for NVE i flere år framover. Liberalisering av det innenlandske marked,
åpning mot eksport på mer langsiktige kontrakter, en gradvis, men likevel usikker
liberalisering av det europeiske marked, samspillet mellom et markedsbasert norsk
system og store vertikale monopoler i Europa - er alle momenter som bidrar til at
utenlandshandelen i årene framover vil ha karakter av en dynamisk prosess i spen-
ningsfeltet mellom teknikk, økonomi og politikk.

Internasjonal handel med kraft synes å stå ved starten av en utviklingsprosess der det
fra norsk side er behov for grundige drøftinger av alternative løsninger. NVEs oppgaver
må derfor primært rettes inn mot faglige bidrag i denne prosessen, og i mindre grad ha
karakter av løpende regulering og oppfølging innenfor langsiktige og stabile ramme-
betingelser.
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Gruppen vil derfor anbefale:

1. Det nedsettes en prosjektgruppe direkte underlagt vassdrags- og energidirektøren
med oppgave å:

foreta utredninger av nye mellomriksforbindelser og/eller langsiktige avtaler om
krafteksport, herunder vurdere markedsutviklingen i våre naboland samt de
europeiske land som handelsmessig har størst interesse for Norge.
følge opp Statnetts konsesjon for organsiering av utenlandshandelen med kraft,
samt Statnetts og Statkrafts utveksling over Danmarkskablene.

Gruppen bør bestå av totalt 3-4 personer, fra E og M, som hver avsetter 2-3
månedsverk pr. år. Gruppen skal rapportere halvårlig til direktørmøtet og skal
avslutte sitt arbeid innen utgangen av 1994. Dekning av reiseutgifter og eksterne
utredninger i tilknytning til gruppens arbeid, bør dekkes over eget budsjett.

2. Den ovenfor foreslåtte prosjektgruppen kan koordinere saksbehandlingen i for-
bindelse med kraftutveksling med utlandet. Det operative ansvaret bør imidlertid
forankres i NVEs organisasjon. Vi foreslår derfor at man deler opp ansvarsområdet
på følgende måte:

M har ansvaret for tilsynet med den kortsikrige krafthandel og organisering av
utenlandshandelen.

E har ansvaret for oppfølging av den fysiske kraftutveksling på kort og lang sikt
og vurderinger av den fysiske ressursbruk.

For å ivareta at det ikke er noe klart skille mellom områdene, må det etableres et
godt samarbeid mellom avdelingene bl.a. bygget på omforente behandlingsrutiner.
Således bør behandlende avdeling gi den andre avdelingen anledning til å kom-
mentere saker før de sendes ut. Ved uenighet bringes saken til VED. Videre bør
man fortsette den praksis at begge avdelinger deltar i den jevnlige oppfølging av
Statnett. Den foreslåtte prosjektgruppe vil kunne styrke samarbeidet mellom
avdelingene.



Vedlegg 1 .

I henhold til lov 29. juni 1990 nr. 50 § 4-2 meddeles Statnett SF konsesjon
for organisering av kortsiktig kraftutveksling med utlandet.

Konsesjonen meddeles på følgende vilkår:

Statnett SF skal på vegne av staten ivareta det tekniske og administrative
ansvaret for organiseringen av den kortsiktige kraftutvekslingen med utlandet.
Med kortsiktig utveksling menes i denne sammenheng anmeldinger av
utvekslingskraft på døgnbasis og formidling av prisgarantier og anmelding av
utvekslingskraft på ukebasis til utenlandske kraftkjøpere og kraftformidlere.

All kortsiktig utveksling mot utlandet skal handles via organiserte markeder
for utvekslingskraft. Den klareringspris som etableres i utvekslingsmarkeder skal
kun gjelde for norske aktører.

Det økonomiske oppgjøret for utenlandshandelen skal føres i et eget regnskap.
Departementet kan gi nærmere retningslinjer for regnskapsførselen.

Statnett SF skal ikke inntre i økonomiske posisjoner i det norske kraftmarkedet
utover det som er nødvendig for å håndtere handeisvirksomheten på en
hensiktsmessig og nøytral måte i forhold ti1 aktørene og som er nødvendig av
hensyn til håndtering av tap og andre avregningsmessige forhold knyttet til
tariffsystemet.

Statnett SF skal fastsette tariffer for utenlandshandelen som bidrar til at
utenlandsforbindelsene fungerer som en integrert del av det samlede kraftsystem
og slik at de ulike former for utveksling bærer kostnader i samsvar med den
belastning de påfører overføringssystemet. Tariffene i sentralnettet vil fastsette
en nedre grense for tariffene over utenlandsforbindelsene.

Konsesjonæren plikter å rette seg etter de bestemmelser som NVE i egenskap
av kontroll- og tilsynsmyndighet måtte treffe med hensyn til foretakets
praktisering av utenlandshandelen i henhold til denne konsesjon. Det skal legges
opp til hensiktsmessige informasjonsrutiner mellom NVE og Statnett SF. Statens
utgifter til kontrollen dekkes av konsesjonæren etter nærmere bestemmelser av
NVE.

Departementet vil i eget brev angi nærmere regler for disponering av
kapasiteten over Danmarkskablene og fordelingen av inntektene fra handelen
over disse.
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Vedlegg 2.

STATNETT'S PRAKTISERING AV KORTSIKTIG KRAFTUTVEKSLING MED UTLANDET -
RAPPORTERINGSRUTINER

henhold til lov av 29. juni 1990 nr. 50 § 4-2 er StatnettSF meddelt
konsesjonfor organiseringav kortsiktigkraftutvekslingmed utlandet.
Konsesjoneninneholderrammer for virksomheten.NVE er utpekt til
kontroll-og tilsynsmyndighet.

Utvekslin å dø n- o timesbasis

Det er i dag organisertemarkeder i Norge for utvekslingav kraft på
døgn- og timesbasis.Samkjøringenadministrererdisse markeder.

Statnettinnhenterhver dag anbud fra aktuelleutenlandskeselskaper
over pris/kvantumrelasjonerfor kjøp eller salg. Disse anbud formidles
videre til Samkjøringen'sdøgnmarkedjustert for overføringskostnader
i det norske sentralnett.Utenlandskeaktører får tilbakemeldtpris/
kvantum, dog slik at klareringspriseni det norske marked ikke gjøres
gjeldende,men den høyestepris aktørenevar villig til å kjøpe aktu-
ell kvantum for, alternativtden lavestede var villig til å selge
aktueltkvantum for.

Utover den utvekslingsom kommer i stand i døgnmarkedet,kan det løp-
ende, time for time, handles i regulerkraftmarkedet.Dette skjer ved
at Statnettangir norsk regulerkraftprisjustert for overførings-
kostnader,og aktuelleutenlandskeaktørerangir sin marginalpris
time for time. Utvekslingskjer så til midtpris.

Statnettarkivereralle anmeldingerpå innenlandsbørs og alle pris-
meldinger fra børsen, slik at avtalerkan dokumenteres.Videre føres
løpende oversiktoveralleavtalermot utlandet,både på døgn og times-
basis.

Samkjøringenforetaravregningfor Statnett,og kontrollereroppgavene
fra utenlandskeaktørermot våre oversikter.

Det vil bli ført eget regnskapfor det økonomiskeoppgjør for uten-
landshandelen.

Statnettvil utarbeidekvartalsviserapporterfor status angående
kraftutvekslingmed utlandet.Det vil bli utarbeideten mer omfatt-
ende årsrapport.

Statnettinformererøvrig norsk kraftforsyningom aktuellepriser/
kvanta overforutlandetvia en daglig rapport som går til alle "børs-
deltagere".Videre gis informasjonvia Samkjøringensukerapporter.

Oslo, 7. august 1992

TorbjøjrnSletten
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Vedlegg 3.

srb/9.10.92

r Inntil 5 rs
xfirighd

StatnettSF skal ivaretadet tekniskeog administrativeansvarfor eksport av kraftpå
kontrakteretter følgende retningslinjer:

StatnettSF skal foresti konsesjonsfrihandelmedeksportav kraftinnenforct årlig
kvantum 5 TWh/år. Handelenmcdcksportav kraftkan starteopp umiddelbart.
Eksportkvoteninndelesi lisenser.

Liscns for eksportav kraftunderdenneordningenkanbare tildcics kraftprodusenter.

StatnettSF skal fastsettetariffezfor krafteksportpå kontrakteri samsvar med St. prp.
nr. 81 (1991-92), jf InnstS. nr. 178 (1991-92). Tariffeneskal i stiarst mulig grad bidra til
en samfunnsmessiggod utnyttingav detnorskekraftsystemet.

Eksportlisensencfor periodenframtil 31.12.1997 er fastsatttil 5 TWh/år hvorav 3
TWh/år skal fordeles til norskekraftprodusenterproporsjonalti forhold ffi deres installerte
produksjonsevne per 1.1.1992. 2 TWh/år skal fordelesproporsjonalti forhold til tilvekst
av produksjonskapasitet i perioden 1.1.980 til 1.1.1992. Departementctvil innen 1.9.1993
fastsette rammene for denne kontraktseksporten for perioden 1.1.1998 til 31.12.1998.

Eksportrettighetene fastsatt etur pkt 4 kan omsettes mellom kraftprodusente.ne.
Omsetningen skal skje via Statnett SF.

Kontrakter kan effektueres etter at eksportlisens er tildelt av Statnett SF.

Statnett SF kan i samråd med Olje- og energidepartementet fastsette en minste grense for
dc kontraktskvanta som kan gis lisens. En lisens kan omfatte flere kontrakter. Statnett SF
kan formidle kontakt mellom produsenter og lisensgrupper. Ved tildeling av lisens
avrundes kvotene til nærmeste 10 GWItIkr.

Eksportkvoter som ikke cr bcnyttet innen 1.6.1993 har Statnett SF anledning til ä selge
vegne av de som eicr kvotenc.

Eksport av kraft på avtaler innenfor en varighet på inntil 6 mnd fra avtaleinngåelse er
unntatt fra bcgcnsingcn på 5 TWh/år. Det forutsettes at Statnett SF ivaretar de tekniske og
administrative sider ved denne handelen på en måte som gir like vilkr for alle
kraftprodusentene i det norske markedet og at denne type kraftavtaler er tilgjengelige også
for innenlandske kjerperc.
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